
Helsingin kaupunki Lausunto 1 (4)
Kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala
Kulttuuripalvelukokonaisuus
Kaupunginmuseo 26.8.2025
Kulttuuriperintöyksikkö
Kulttuuriympäristöpäällikkö

Postiosoite Käyntiosoite Puhelin Y-tunnus
PL 17401 Aleksanterinkatu 16 +358 9 310 1060 0201256-6
00099 HELSINGIN KAUPUNKI Helsinki 17
kulttuurijavapaa-aika@hel.fi

Kaupunginmuseon lausunto Yliskylän palvelukorttelien asemakaa-
van muutoksen ehdotuksesta

HEL 2023-006080 T 10 03 03

Asemakaavapalvelut on pyytänyt kaupunginmuseon lausuntoa Ylisky-
län palvelukorttelien asemakaavan muutoksen ehdotuksesta. Kaupun-
ginmuseo tarkastelee hanketta rakennetun kulttuuriympäristön ja ar-
keologian vaalimisen näkökulmasta ja on päättänyt lausua kantanaan 
seuraavaa. 

Asemakaavan muutos koskee Yliskylän keskustan alueella sijaitsevien 
Laajasalon peruskoulun toimipisteiden kortteleita, aiemmin puretun kir-
jaston tonttia, Kiiltomadonpolun varrella olevaa puistoaluetta sekä Ylis-
kylänpuistoa. 

Rakennetun kulttuuriympäristön osalta museo totesi OAS-
lausunnossaan; ”Olli Kivisen Yliskylän asemakaava asettuu suomalai-
sen kaavoitushistorian murroskohtaan, jolloin luonnonläheisyyteen no-
jannut ns. metsälähiöihanne murtui, ja aluesuunnittelun esikuvaksi 
nousi matala ja tiivisti rakennettu ruutuverkkomainen vanhasta suoma-
laisesta puukaupungista referenssinsä ottanut kaavoitusparadigma. 
Yliskylän kaavassa kouluille varattiin kaksi tonttia. Joista ensimmäisenä 
valmistui arkkitehti Osmo Lapon suunnittelema Yliskylän kansakoulu 
(nykyisin Laajasalon ala-aste) 1969. Kaksi vuotta myöhemmin toteutui 
Erkki Karvisen suunnittelema Yliskylän Yhteislyseo (nykyisin Laajasa-
lon yläaste)”.

Lausunnossaan kaupunginmuseo piti erittäin valitettavana, että Hol-
manmoisionpolku 1:ssä sijaitseva Yliskylän kansakoulu on tarkoitus 
purkaa. Laajasalon ala-asteen purkaminen jättää Koulutanhua 1:ssa si-
jaitsevan Laajasalon yläasteen ainoaksi Yliskylän alkuperäisen kaavan 
oppilaitosrakennukseksi. Yläaste on typologisesti atrium-pihatyyppinen 
koulurakennus, jonka artikulaatio on rakentamisaikansa mukaista ko-
rostetun suorakulmaista, systemaattista ja ristikkomaista. Peruskor-
jauksesta huolimatta rakennus on säilyttänyt alkuperäisen arkkitehtuu-
rinsa askeettisuuden. Museo pitää tärkeänä, että kokonaisuuden vaa-
limisedellytyksiä tarkastellaan huolellisesti tilojen mahdollisessa osittai-
sessa laajentamisessa, jonka suunnittelussa tehty rakennushistoriasel-
vitys antaa hyvät lähtökohdat. Samalla museo esittää kohteelle sr-2 
suojelumerkintää, sekä kohteen arkkitehtonisen laadun, että Yliskylän 
julkisen rakentamisen historiallisen kerrostuneisuuden varmistamiseksi.
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Lisäksi museo totesi, että Ylistalon pihapiiriin kaavaillun paviljonkira-
kennuksen kaavamääräykseen tulee asettaa historialliseen pihapiiriin 
soveltuvan rakentamisen reunaehtoja, esim. ”rakennus on mittakaaval-
taan ja rakennusmateriaaleiltaan sopeuduttava historiallisesti arvok-
kaan tontin ympäristöön. Rakennuksen tulee olla päärakennukseen 
nähden alisteinen. Julkisivujen tulee olla peittomaalattua puuta, ja au-
kotukseltaan sekä ilmeeltään selkeitä”. Yliskylänpuiston VP-tontille tu-
lee lisätä indeksi /s, määräyksenään; ”kulttuurihistoriallisesti arvokas 
puistoalue, jolla on historiallisesti ja rakennustaiteellisesti arvokas ra-
kennus. Alue tulee säilyttää yhtenäisenä kokonaisuutena ja yhtenä 
tonttina. Alueen rakennuksia saa käyttää sellaiseen tarkoitukseen, joka 
ei vaaranna rakennusten tai ympäristön kulttuurihistoriallisia, rakennus-
taiteellisia tai maisemallisia arvoja”.

Lausuntoon annetussa vastineessa todetaan, että esitetyt asiat on 
huomioitu kaavaehdotukseen merkityillä määräyksillä, jotka on neuvo-
teltu yhteistyössä kaupunginmuseon kanssa. Koulutanhua 1:n toimipis-
teen perusparannuksen ja laajennuksen valmistelua on tehty läheises-
sä yhteistyössä kaupunginmuseon, kasvatuksen- ja koulutuksen toi-
mialan, kaupungin tilapalveluiden ja kaavoituksen kesken, jonka tavoit-
teena on ollut varmistaa rakennuksen kulttuurihistoriallisten arvojen säi-
lyminen myös uudistustöiden jälkeen. Laajasalon peruskoulun raken-
nuksista on hankkeen aikana tehty rakennushistorialliset selvitykset 
mitkä ovat toimineet lähtötietona koulun perusparannuksen- ja laajen-
nuksen hankesuunnittelussa ja koulurakennusten kulttuurihistoriallisten 
arvojen tarkastelussa. Kaavaehdotuksessa Laajasalon peruskoulun 
Koulutanhua 1:n toimipisteen rakennus on suojeltu kaupunginmuseon 
ehdotuksen mukaisesti sr-2-merkinnällä arkkitehtonisen laadun sekä 
Yliskylän julkisen rakentamisen historiallisen kerrostuneisuuden var-
mistamiseksi. Määräysten tavoitteena on se, että rakennuksessa tehtä-
vät korjaustyöt ja muutokset eivät heikennä sen arvoa tai hävitä sen 
ominaispiirteitä, ja että rakennusta ei saa purkaa. Määräyksillä ohja-
taan rakentamista myös kaupunginmuseon ohjeistuksen mukaisesti si-
ten, että laajennus tulee suunnitella olemassa olevaan rakennukseen 
sopeutuvana mutta siitä selkeästi erottuvana osana.

Lisäksi kaavamääräyksillä on asetettu Ylistalon sivurakennukselle his-
torialliseen pihapiiriin soveltuvan rakentamisen reunaehtoja rakennuk-
sen sijainnin, mittakaavan, ilmeen, julkisivumateriaalien ja aukotuksen 
osalta. Voimassa olevan kaavan mukainen sr-2-suojelumerkintä Ylista-
lon osalta säilytetään. Lisäksi Yliskylänpuiston ja Ylistalon kulttuurihis-
toriallisten arvojen suojelemiseksi kaavamerkinnöillä pyritään varmis-
tamaan alueen säilyminen yhtenäisenä kokonaisuutena sekä ohjataan 
rakennusten käyttötarkoitusta siten, etteivät rakennusten tai ympäristön 
kulttuurihistorialliset tai maisemalliset arvot vaarannu.
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Museon kommentit on otettu kaavaehdotuksessa huomioon, eikä mu-
seolla ole rakennetun kulttuuriympäristön osalta ehdotukseen lisättä-
vää. Teknisenä yksityiskohtana museo huomauttaa, että paikkatietovi-
pusessa hankkeen kaavarajaus ei ole kohdallinen Yliskylänpuiston 
osalta, ja esittää tämän korjaamista. 

Arkeologinen kulttuuriperinnön osalta Helsingin kaupunginmuseo on 
kaavahankkeen OAS-vaiheessa tuonut esille, että suunnittelualueella, 
Yliskylänpuistossa sijaitsee muinaismuistolain (295/1963) perusteella 
rauhoitetun kiinteän muinaisjäännöksen Degerö Uppbys (Laajasalo) 
aluerajaus (muinaisjäännösrekisteritunnus 1000001682). 

Degerön Uppbyn historiallisen ajan kylänpaikan tonttimaa on nykyään 
suurelta osin tuhoutunut Laajasalon kirkon ja ympäristön kerrostalokort-
telien rakentamisen yhteydessä, mutta osa kylätontista on säilynyt kir-
kon pohjoispuolella sijaitsevassa Yliskylänpuistossa.

Yliskylän palvelukorttelit kaavahankkeen kaavaehdotuskarttaan on 
Yliskylänpuiston kohdalle lisätty kiinteän muinaisjäännöksen aluerajaus 
museon OAS-lausunnossaan esittämän toiveen mukaisesti. Se on 
merkitty kaavakarttaan osa-aluemerkinnällä sm ja siihen on asianmu-
kaisesti liitetty kaavamääräys ”Muinaismuistolailla (295/1963) rauhoitet-
tu kiinteä muinaisjäännös. Alueen kaivaminen, peittäminen, muuttami-
nen, vahingoittaminen, poistaminen ja muu siihen kajoaminen kielletty. 
Aluetta koskevista tai siihen liittyvistä suunnitelmista on pyydettävä 
Helsingin kaupunginmuseon lausunto”.

Kylänpaikka on inventoitu Museoviraston toimesta maastossa 2011, 
jolloin kohteen paikantaminen on perustunut suurelta osin arkistolähtei-
siin. Nyt käynnissä olevan Helsingin arkeologisen perusinventoinnin yh-
teydessä arviota kylänpaikan säilyneisyydestä on päivitetty ja kohteen 
aluerajaus on laajentunut käsittämään myös alueen Ylistalon länsi- ja 
luoteispuolella. Kohteen aluerajaus tullaan päivittämään muinaisjään-
nösrekisteriin ja päivitetty aluerajaus tulee päivittää myös kaavaproses-
sin aikana lopulliseen kaavakarttaan. 

Kaavaratkaisu mahdollistaa Ylistalon toimintaedellytyksiä parantavan 
80 k-m2 sivurakennuksen toteuttamisen Yliskylänpuiston luoteisosaan. 
Suunniteltu sivurakennus sijaitsisi muinaisjäännöksen aluerajauksen 
sisäpuolella päivitettävien kohdetietojen perusteella. Jo OAS-
lausunnossaan kaupunginmuseo on tuonut esille, että muuttuvan 
maankäytön alueella tulee tehdä arkeologinen koekaivaus, jolla saa-
daan tarkempaa tietoa kohteen säilyneisyydestä rakennettavalla alu-
eella. Koekaivaus antaa tietoa myös kohteen laajuudesta. Koekaivaus-
ten tulosten perusteella päätetään, onko alueelle kohdistettava lisätut-
kimuksia. Arkeologisista tutkimuksista sekä mahdollisista analyyseistä 
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ja konservoinnista syntyvistä kuluista vastaa rakennushankkeen teettä-
jä.

Edellä mainitut, jo museon OAS-lausunnossaan esiin tuomat reunaeh-
dot kaavan toteuttamiselle on selostettu kaavaehdotuksen selostuso-
sassa. Näin ollen muinaismuistolain hengessä muuttuvan maankäytön 
alueelle tulee kohdista arkeologinen koetutkimus. Muutoin sm-merkintä 
turvaa kohteen säilymistä.
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